Propono ut illa paragraphus deleatur.

7

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DOEPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

Approbantibus ...¹ 90 Patribus conciliaribus linguae germanicae, et *Scandiae*,² quorum nomina in folio ...³ habentur, proponuntur hae animadversiones circa caput *nostrum*.⁴

I. Caput « De B. Maria Virgine Deipara ...⁵ » in genere placet. Solidam et pacificam expositionem Mariologiae exhibet, quae ab omnibus tuto admitti potest. *Non* optatur, ut de mediatione B. Mariae Virginis insuper plura dicantur, quia secus quaestiones vere disputatae evitari iam nequeant, nisi forsitan *haec terminologia totaliter omittatur, uti iam optaverunt aliqui Patres et certe optabunt alii*.⁶ Sed desiderantur adhuc quaedam additiones et praecisiones.

II. Imprimis exoptantur, quae sequuntur:

1. *Ad pag. 197, lin. 23.* Loco verborum « sublimiore modo redempta », dicatur: « effectus redemptionis sublimiore modo particeps facta ». Nam non agitur de aliquo discrimine in activa causatione redemptionis qua tali, sed de discrimine in terminis et effectibus huius causationis...⁷

2. *Ad n. 53, par. 1, « De Matre Messiae in Vetere Testamento »* ...⁸: Fortasse haec paragraphus aliis quibusdam ideis, imprimis imagine biblica Virginis Israël, ditari potest. Si placuerit, scribatur loco pag. 199, linn. 7-9: « Haec praefiguratur in electis matribus antiqui populi Dei, imprimis in Sara et Anna misericordia divina matribus constitutis ...⁹. Haec etiam quaeritur a Deo in Virgine Israël, quam caritate perpetua dilexit ...¹⁰; haec apparet in humilibus electi populi, in quibus reliquiae illae manent, quas Deus sese salvaturum promisit ...¹¹. Haec salutabatur in illa Iudith ...¹², in cuius infirmitate virtus ad salvandum populum Dei perficiebatur. Et sic in ea illustratur mysterium salutis divinae, quae non ex virtute hominum, sed ex superabundantia misericordiae divinae est, quae, praeveniente nos, “ exaltavit humiles... et divites dimisit inanes ” »...¹³.

3. *Ad pag. 199, lin. 26.* Post verbum « Deiparam » inseratur sequens parenthesis: « ... Deiparam, *quamquam et ipsam credentem et peregrinantem*, appellarunt... ». Nam secus *contra Scripturae testimonium imago B. Mariae Virginis nobis daretur*.¹⁴

4. *Ad pag. 199, linn. 27-29.* Deleatur phrasis « quasi a Spiritu Sancto plasmata novamque creaturam formatam », quia secus insinuari videri potest, B. Mariam Virginem et Christum non venisse in *nostra* carne.

5. *Ad n. 53, par. 4, « De B. Maria Virgine in ministerio publico Iesu » ...*¹⁵ Quidam textus biblici, scil. *Io.* 2, 4; *Mc.* 3, 31-35; in Evangelio Lucae, 11, 27 s., adhuc explicitius respiciendi essent, ut praecipue obiectio a parte fratrum a nobis seiunctorum exspectanda. Quod fieri potest v. g. inserendo in pag. 201, lin. 12, verba haec: « Si vero B. Virgo in vita Christi terrestri aliquatenus a filio separata apparet ...¹⁶, fideliter peregrinationem fidei ...¹⁷ sustinuit usque ad horam Domini ...¹⁸. Et sic est vere Mater fidei omnium nostrum, quia et ipsa in illa fide praecessit nos, qua renascimur et sumus filii Dei ...¹⁹ ».

6. *Ad n. 54, pag. 202: « De Beata Virgine et Ecclesia ...*²⁰»: *Generale* fundamentum pro speciali functione B. Mariae Virginis, quod habetur in mutua relatione membrorum Corporis mystici, explicite breviter attingi deberet. Unde in ...²¹ pag. 202, lin. 7, inserantur verba fere sequentia: « In Corpore Christi autem fideles Spiritu Dei ita ut membra consociantur, ut in opere salutis unusquisque ab omnibus dependeat et nullus sibi soli vivat, sed uniuscuiusque gratia divinitus data omnibus membris prosit et omnes sibi invicem serviant. Totus ergo Christus, caput et membra, est medium illud salutis, ex quo vita aeterna provenit hominibus. In quantum ergo Christi sumus, participes facti sumus eius virtutis eiusque servitii pro hominibus. Hoc in Maria, Matre fidelium, in qua totum Ecclesiae munus anticipatur et recapitulatur, singulari modo impletum est. Mariae igitur maternum munus... *et reliqua*²² ».

Haec si dicerentur, non obscuraretur singularis functio, quae convenit B. Virgini et quae explicite asseritur, sed assignaretur generalis et ultima radix, ex qua veritas ista et consequitur et illustratur. Hinc esset spes fore ut etiam fratres a nobis seiuncti videant hanc doctrinam derivari a veritate Corporis mystici...²³

*Alias quoque emendationes minoris momenti sed notabiles tradentur in scriptis secretariatui.*²⁴ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ et iubentibus. ² deest. ³ adnexo. ⁴ VII (vel VIII) schematis *de Ecclesia*. ⁵ in mysterio Christi et Ecclesiae. ⁶ hic titulus totaliter omittatur. ⁷ (in redemptione subiectiva). ⁸ (p. 198 s.). ⁹ (cf. *1 Sam.* 2, 1 ss.: *Lc.* 1, 46-48; *Gen.* 30, 13: *Lc.* 1, 48). ¹⁰ (cf. *Ier.* 31, 3). ¹¹ (cf. *Is.* 6, 3; 4, 3; 11, 11; 28, 5 s.; 30, 17; *Mich.* 2, 12; *Soph.* 3, 12: *Lc.* 1, 48. 51 s.). ¹² (*Iud.* 13, 23 s.: *Lc.* 1, 42). ¹³ (*Lc.* 1, 52 s.). ¹⁴ laus

Virginis fratribus a nobis seiunctis videbitur incredibilis et contra Scripturae testimonium. ¹⁵ (pag. 201, lin. 12). ¹⁶ (*Io.* 2, 4; *Mc.* 3, 31-35; *Lc.* 11, 27 s.). ¹⁷ (*2 Cor.* 3, 6). ¹⁸ (cf. *Io.* 2, 4; 12, 23; 12, 27; 16, 4, 21; 17, 1; 19, 27). ¹⁹ (cf. *Rom.* 4-5, 1). ²⁰ (imprimis ad pag. 202, lin. 7). ²¹ n. 54. ²² (continuatur textus pag. 202, lin. 8). ²³ quam et ipsi profitentur. ²⁴ III. Praeterea desiderantur sequentes emendationes minores:

1. Ad pag. 197, lin. 10. Loco « continuatur » scribi poterit « *repraesentatur* ». Nam Ecclesia iuxta terminologiam traditionalem potius est repraesentatio quam continuatio mysterii salutis, quippe quod in Christo culmen suum ultimum iam obtinuerit.